
      

NR.493/IL/2011

Biroul solutionare contestatii din cadrul Directiei Generale a Finantelor 
Publice .. a fost sesizat de Administratia Finantelor Publice ...,  prin adresa 
nr.  ..  cu  privire  la  contestatia  formulata  de dl  ..,  CNP ..  cu domiciliul  in 
Judetul ..., loc ..., str. .., bl..., sc .., ap...

Contestatia  a  fost  formulata  impotriva  Deciziei  de  restituire 
nr....referitoare la suma totala de ..lei  reprezentand dobanda restituita de la 
bugetul de stat. 

Contestatia a fost depusa in termenul prevazut de art. 207 din O.G. 
nr.  92/2003(R)  privind  Codul  de  procedura  fiscala,  republicata  ,  cu 
modificarile si completarile ulterioare, in raport de data comunicarii deciziei 
de restituire contestate  respectiv...,  potrivit semnaturii de pe actul atacat 
anexat  in copie la dosarul cauzei si data inregistrarii contestatiei la organul 
fiscal, respectiv  ... conform stampilei de pe contestatia aflata in original la 
dosarul cauzei.

Directia  Generala  a Finantelor  Publice ..  prin  Biroul  de solutionare 
contestatii, constatind ca in speta sunt intrunite conditiile prevazute de art. 
205 si art. 209 din O.G. nr. 92/2003 (R) privind Codul de procedura fiscala, 
este competent sa solutioneze prezenta contestatie.

I.  Dl .., contesta Decizia de restituire a sumelor de la bugetul de stat 
nr. ...  privind plata sumei de..lei. 
           Dl. ... arata ca prin Sentinta  Civila  nr.  ..a  Tribunalului  ..  din  .., 
pronuntata  in  dosarul  nr.  ..,  avand  ca  obiect  pretentii-restituire  taxa  de 
poluare, sentinta modificata ce a ramasa definitiva si irevocabila la data de 
...conform Deciziei Curtii de Apel .. nr. ... si investita cu formula executorie 
de catre Tribunalul . la data de ..., A.F.P. .. a fost obligata si la calcularea si 
plata  dobanzii  legale calculate de la data introducerii  actiunii  si  pana la 
data platii efetive.

Dl  ..,  considera ca  suma  calculata  si  restituita  de  catre  A.F.P.  .. 
respectiv.. lei este cu mult diminuata fata de suma care ar fi trebuit calculata 
si restituita, in conformitate cu dispozitivul sentintei . 

Dl... arata faptul ca nu i-a fost comunicat in niciun fel modul de calcul 
si stabilire a ratei si cuantumului dobanzii, si  solicita:
•  Sa i se comunice in scris   baza   legala    de    calcul,    precum    si 
desfasuratorul   formularului   de   calcul   al   dobanzii,   conform   cu 
dispozitivul sentintei civile mentionate;
•  sa i  se recalculeze cuantumul  dobanzii  si   sa i  se restituie  diferenta 
dintre rezultatul recalcularii si suma restituita in fapt.
      Dl  ..  precizeaza  ca   a  depus   contestatia  in  temeiul  art.  205  si 
urmatoarele din Codul de Procedura Fiscala, art. 7 alin. 1 din Legea nr. 554 
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din 02.12.2004 privind Contenciosul Administrativ, art. 109 Cod Procedura 
Civila.
   

II. Administratia Finantelor Publice ... , in referatul cu propuneri 
de  solutionare  a  contestatiei  nr  ...,  formuleaza  urmatorul  punct  de 
vedere:

Conform Sentintei Civile nr. ...si Deciziei Civile nr...., ramasa definitiva 
si irevocabila a fost intocmita Decizia si Nota de restituire nr. ...,  in baza 
careia a fost restituita suma de .. lei, reprezentand taxa poluare si suma de 
..lei, calculata ca dobanda legala, confirmate de contribuabil in data de ...

 A.F.P.  ..mentioneaza  ca  in  dispozitivele  Sentintei  Civile  nr...  si 
Deciziei nr. ..., nu este specificat cuantumul sumei de restituit ca dobanda 
legala,  aceasta  fiind  calculata  in  conformitate  cu  art.3  din  Ordonanta 
nr.9/2000, privind nivelul dobanzii legale pentru obligatiile banesti.

A.F.P...specifica faptul  ca dl...nu a solicitat in cererea de restituire nr. 
.. anexa de calcul a dobanzii.

A.F.P...expune modul de calcul al dobanzii de referinta conform 
anexei ca fiind:

rata dobanzii=baza de calcul * rata dobanzii de referinta din semestru 
:nr.zile din an*nr. zile din semestru - 20%.

A.F.P. ...considera ca neintemeiata contestatia numitului ....

III.  Luind  in  considerare  constatarile  organului  fiscal, 
documentele  existente  la  dosarul   contestatiei  precum   si  actele 
normative  in  vigoare   in  perioada  invocata   de  contestatoare  si 
organul fiscal se retin urmatoarele:

In fapt, in urma cereri inaintate de dl. ... inregistrata  la A.F.P. .. sub nr. 
.. si in conformitate cu   sentinta Civila nr. ..si Deciziei Civile nr..., ramasa 
definitiva si irevocabila a fost intocmita Decizia si Nota de restituire nr. .., in 
baza careia a fost restituita suma de ..  lei,  reprezentand taxa poluare si 
suma de..lei,  calculata  ca  dobanda  legala,  confirmate  de  contribuabil  in 
data de...

Dl... considera ca suma calculata si restituita de catre A.F.P.. cu titlu 
de dobanda la taxa de poluare in suma de ..lei este cu mult diminuata fata 
de  suma  care  ar  fi  trebuit  calculata  si  restituita,  in  conformitate  cu 
dispozitivul sentintei.
    Din   Sentinta civila  nr. ..mai.. s-a retinut ca petentul a solicitat prin 
plangerea formulata  restituirea  sumei de  .. lei incasata cu titlu de taxa de 
poluare precum si actualizarea acesteia cu indicele de inflatie  calculat la 
data de..pana la data platii efective.

Ulterior  prin  Decizia  Civila  nr.  ..  in  dispozitivul  acesteia  instanta 
modifica in parte sentinta civila anterioara in sensul ca “obliga parata sa 
plateasca  reclamantului  dobanda  legala  aferenta  debitului  principal 
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incepand cu data de introducerii  cererii  ..  si  pana la data platii  efective, in   
locul actualizarii sumei cu indicele de inflatie” 

In drept ,pentru cauza in speta sunt aplicabile  prevederile O.G. nr. 
92/2003 privind Codul de procedura fiscala cu  modificarile si completaril 
ulterioare art. 117 alin. (1) punct f)  in care se prevede:

Art. 117 Restituiri de sume
(1) Se restituie, la cerere, debitorului următoarele sume:

            f ) cele stabilite prin hotărâri ale organelor judiciare sau ale altor 
organe competente potrivit legii;

In ceea ce priveste nivelul dobanzii  legale art.3 din Ordonanta  nr. 
9/2000 privind nivelul dobânzii legale pentru obligaţii băneşti,cu modificarile 
si completarile ulterioare prevede :
    “Dobanda legală se stabileşte, în materie comercială, la nivelul dobânzii  
de referinta a Băncii Naţionale a României.
    Potrivit art.7din  Codul comercial, sunt comercianţi cei care fac fapte de  
comerţ, având comerţul ca o profesiune obişnuită, şi societăţile comerciale.
    În toate celelalte cazuri dobanda legală se stabileşte la nivelul dobânzii  
de referinta a Băncii Naţionale a României, diminuat cu 20%.
    Nivelul dobânzii de referinta a Băncii Naţionale a României, în funcţie de 
care se stabileşte dobanda legală, este cel din prima zi lucrătoare a anului,  
pentru dobanda legală cuvenită pe semestrul I al anului în curs, şi cel din  
prima  zi  lucrătoare  a  lunii  iulie,  pentru  dobanda  legală  cuvenită  pe 
semestrul II al anului în curs.
(...)
    Nivelul dobânzii de referinta a Băncii Naţionale a României va fi publicat  
în  Monitorul  Oficial  al  României,  Partea  I,  prin  grija  Băncii  Naţionale  a  
României.

Totodata  se  retine  ca  incepand  cu  data  de  ..  rata  dobanzii  legale 
remuneratorii se stabileste conform  Ordonanţei nr. 13 din 24 august 2011 
privind  dobânda  legală  remuneratorie  şi  penalizatoare  pentru  obligaţii 
băneşti,  precum şi  pentru  reglementarea unor  măsuri  financiar-fiscale  în 
domeniul bancar unde la art. 3 se precizeaza:
   (1)  Rata  dobânzii  legale  remuneratorii  se  stabileşte  la  nivelul  ratei  
dobânzii de referinţă a Băncii Naţionale a României, care este rata dobânzii  
de politică monetară stabilită prin hotărâre a Consiliului de administraţie al  
Băncii Naţionale a României.
      (3)  În  raporturile  juridice  care  nu  decurg  din  exploatarea  unei  
întreprinderi  cu  scop  lucrativ,  în  sensul    art.  3  alin.  (3)  din  Legea  nr.   
287/2009   privind Codul civil, republicată, rata dobânzii legale se stabileşte   
potrivit prevederilor alin. (1), respectiv alin. (2), diminuat cu 20%.
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     (4) Nivelul ratei dobânzii de referinţă a Băncii Naţionale a României va fi  
publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, prin grija Băncii Naţionale 
a României, ori de câte ori nivelul ratei dobânzii de politică monetară se va 
modifica.

Asadar  pentru  perioda   ... dobanda  legală  se  stabileşte  la  nivelul 
dobânzii  de  referinta  a  Băncii  Naţionale  a  României  diminuat  cu  20%, 
pentru  semestrul  I  nivelul  dobanzii  fiind  cel  din  prima  zi  lucrătoare  a 
anului,iar  pentru  semestrul  II  nivelul  dobanzii  fiind   cel  din  prima  zi  
lucrătoare a lunii iulie.

Pentru perioada .. rata dobânzii legale remuneratorii se stabileşte la 
nivelul ratei dobânzii de referinţă a Băncii Naţionale a României, care este 
rata dobânzii  de politică monetară stabilită prin hotărâre a Consiliului  de 
administraţie al Băncii Naţionale a României ce se diminuaza cu 20%.

Din analiza modului de calcul prezentat de A.F.P. ... in anexa  depusa 
in copie la dosarul cauzei se retine ca rata dobanzii restituita in suma de 
..lei este calculata corect potrivit prevederilor legale precizate mai sus   si a 
Deciziei Civile... de la data  introducerii cererii    ...   si pana la data restituirii 
efective respectiv ...dupa cum urmeaza:

Nr 
crt

Luna 
referinta

Baza 
de 
calcul 
(lei)

Dobanda 
referinta
%

nr. 
zile 
an

Nr. zile 
luna

Rata 
dobanzii 
(lei)

Diminuare 
20%
(lei)

Total de 
plata
(lei)

*mod de calcul:  rata dobanzii=((baza de calcul * rata dobanzii de referinta 
din semestru /nr.zile din an)*nr. zile din semestru )- 20%.

Rata dobanzii de  referinta a B.N.R.  fost urmatoarea: la data de .. a 
fost de .. la data de ..a fost de .., la data de .. a fost de  ..,la  data de .. a fost 
de .,la  data de..a fost de.., la data de .., a fost de .. si pentru lunile ...a fost 
de ...

Referitor  la  calculul  efectuat  de  A.F.P...  se  constata  ca  pentru 
perioada ..ce totalizeaza .. de zile a fost folosita dobanda de referinta BNR 
de  ..,pe  perioada...ce  totalizeaza..  de  zile  a  fost  folosita  dobanda  de 
referinta  BNR de .. pe perioada ..ce totalizeaza ..de zile  a fost folosita 
dobanda de referinta  BNR de.., pe perioada .. ce totalizeaza ..de zile  a 
fost  folosita  dobanda  de  referinta   BNR  de  ..,pe  perioada..  la  ..  ce 
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totalizeaza  ..  zile   a  fost  folosita  dobanda  de  referinta   BNR de  ..,  pe 
perioada.. ce totalizeaza .. zile  a fost folosita dobanda de referinta  BNR de 
..

Din analiza dosarului contestatiei rezulta ca baza de calcul folosita de 
A.F.P. .. pentru calculul dobanzii a fost in suma de .. lei platita de   dl .. ..cu 
titlu de taxa de poluare.

Referitor  la  afirmatia  conform  careia,  suma  calculata  si  restituita 
,respectiv .. lei este mult diminuata fata de suma care ar fi trebuit calculata 
si  restituita  in  conformitate  cu  dispozitivul  sentintei  civile,  din  analiza 
dosarului contestatiei se constata ca prin  dispozitivul sentintei civile nu se 
specifica un cuantum anume al acestei sume de restituit ca dobanda legala.

Dl ..nu aduce argumente de fapt si de drept in sustinere,precum si 
dovezi  privind  modul  de  calcul  ce  considera  ca  este  corect,cuantumul 
acestei  diminuari  constatate,  precum  si  alte  dovezi  care  sa  sustina 
afirmatiile facute si care sa contrazica sumele inscrise de A.F.P. .. in nota de 
restituire nr....

Fata de aceste dispozitii  legale si  avand in vedere situatia de fapt 
prezentata se constata ca neintemeiate sustinerile dl. ...avand in vedere si 
faptul  ca  aceasta  nu  aduce  in  sustinere  argumente  si  documente 
doveditoare care sa-i sustina afirmatiile in conformitate cu art. 65  din OG 
nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala ,republicata,cu modificarile si 
completarile ulterioare .

Art. 65 Sarcina probei în dovedirea situaţiei de fapt fiscale
(1) Contribuabilul are sarcina de a dovedi actele şi faptele care au 

stat la baza declaraţiilor sale şi a oricăror cereri adresate organului fiscal.
In conformitate cu prevederile art. 206 si art. 213 din OG nr.92/2003 

privind Codul de procedură fiscală, republicata, se precizeaza :
Art. 206“ (1) Contestaţia se formulează în scris şi va cuprinde:
c) motivele de fapt şi de drept;[…]
d) dovezile pe care se întemeiază;”

   Art.213 ,(1) În soluţionarea contestaţiei organul competent va verifica 
motivele  de  fapt  şi  de  drept  care  au  stat  la  baza  emiterii  actului  
administrativ  fiscal.  Analiza  contestaţiei  se  face  în  raport  de  susţinerile 
părţilor,  de  dispoziţiile  legale  invocate  de  acestea  şi  de  documentele 
existente  la  dosarul  cauzei.  Soluţionarea  contestaţiei  se  face  în  limitele 
sesizării.”

Aceste  prevederi  se  coroboreaza  cu  cele  ale   punctului  2.5  din 
Ordinul nr. 2.137 din 25 mai 2011 privind aprobarea Instructiunilor pentru 
aplicarea titlului IX din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, republicată, emis de Preşedintele Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală care precizeaza  “  Organul de soluţionare competent 
nu se poate substitui  contestatorului  cu privire la motivele de fapt  şi  de 
drept pentru care a contestat actul administrativ fiscal respectiv.” precum si 
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cu prevederile  pct.11.1 lit.  a)  si  b)  din  Ordin  nr.  2.137 din  25 mai  2011 
privind aprobarea Instructiunilor  pentru aplicarea titlului  IX din Ordonanţa 
Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, emis 
de Preşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, potrivit cărora:

“11.1. Contestaţia poate fi respinsă ca:
 a) neîntemeiată, în situaţia în care argumentele de fapt şi de drept 
prezentate în susţinerea contestaţiei  nu sunt  de natură să modifice cele 
dispuse prin actul administrativ fiscal atacat;

b) nemotivatã, contestatorul nu prezintă argumente de fapt şi de drept 
în susţinerea contestaţiei sau argumentele aduse nu sunt incidente cauzei 
supuse soluţionării”.

In concluzie, se constata ca in mod corect A.F.P...  au stabilit suma de 
plata  de  .. lei  cu  titlu  de  taxa de poluare  motiv  pentru  care  contestatia 
urmeaza sa se respinga  ca neintemeiata si nemotivata pentru  suma de .. 
lei .

Pentru  considerentele  aratate  in  continutul  deciziei  si  in  temeiul 
prevederilor  art. 117 alin. (1) punct f)  , art.205, art.206, art.207, art.209 si 
art.  216  al.(1)  din  Ordonanta  Guvernului  nr.  92/2003  privind  Codul  de 
procedura fiscala , republicata, art. 3 din OG 9/2000 art. 3 din OG 13/2001 
se

D E C I D E :

  Art.1. Respingerea contestatiei dl. .. ca nemotivata si neintemeiata 
impotriva  Deciziei  de restituire  a sumelor  de la  bugetul  de  stat  nr.  ..,cu 
privire la suma totala de ..lei, reprezentand dobanda legala.

 Art.2 . Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul ... in termen de 
6 luni de la comunicare.

      
                                           
                                            DIRECTOR EXECUTIV , 
                                                          
                                          ......................
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